[bookmark: _GoBack]关于《2025年乐清市宗教场所成立监事（监事会）工作要点（征求意见稿）》的起草说明

现就《2025年乐清市宗教场所开展宗教中国化建设工作要点（征求意见稿）》（以下简称《工作要点》）有关情况说明如下：
一、文件法律依据
《宗教活动场所管理办法》第六十五条规定，宗教活动场所应当设立监事（三名以上监事可以设立监事会），负责对本场所管理组织及其成员遵守法律、法规、规章和所属宗教的宗教团体、本场所制定的规章制度等情况进行监督。
二、文件制定依据
《工作要点》主要依据《关于印发<浙江省宗教活动场所管理实施办法（试行）>的通知》（浙民宗发〔2023〕58号）、《关于召开全市宗教活动场所成立监事（会）工作推进会的通知》（温民宗便函〔2024〕68号）、《关于印发<乐清市宗教活动场所监事(监事会)推选产生办法(试行)>的通知》（乐清市民族宗教事务局2024年10月发）。
三、文件主要内容
《工作要点》全文3部分，主要内容如下：
1、 工作原则
1、依法依规：严格按照《宗教事务条例》、《宗教活动场所管理办法》等相关法律法规和政策要求开展工作。
2、民主公开：广泛征求信教公民和相关组织的意见，确保推选过程的民主性和透明度。
3、公平公正：坚持公平、公正、公开的原则，避免任何形式的歧视和偏见。
二、相关单位工作职责
1、市民宗局：全面负责推选工作，包括制定推选方案、召开动员会议、局业务科室做好对宗教团体的工作指导等。
2、宗教团体：参与推选工作，推荐符合条件的监事候选人。
3、各乡镇（街道）：动员和指导辖区各宗教活动场所完成推选工作，对重难点场所要发动“三人驻堂小组”时时跟进，做好监事候选人的审核把关。
三、工作流程和进度
1、宣传动员（3月-4月中旬）：通过会议、公告等形式，向宗教活动场所管理组织、信教公民等宣传推选监事（监事会）的重要意义和具体要求。
2、提名推荐（4月中旬-10月中旬）：由宗教团体、信徒代表和宗教活动场所等按照推选条件提名推荐监事候选人。
3、资格审查（10月中旬-12月底）：各乡镇（街道）民宗部门对提名的监事候选人进行资格审查，确保符合推选条件。
4、选举产生（2026年1月-2026年5月底）：通过召开选举会议或采取其他合法方式，推选产生监事（监事会）。
5、公示公告（2026年5月底-2026年6月底）：将符合条件的监事候选人名单进行公示，接受社会监督。同时各场所推选结果由属地乡镇（街道）汇总后报备市民宗局。
四、监事（监事会）工作职责
1、监督教职人员的聘用、解聘。
2、监督大额财务支出、重大资产处置、重大建设工程项目。
3、监督大型宗教活动及非通常宗教活动。
4、对其他需要监督的重大事项进行监督。

— 1 —